
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

Determinazione n. 4700 / 2018   SERVIZIO ATTIVITA` ECONOMICHE E TURISMO

prot. Gen n. 192137
Prot. Corr. 66/1336­06/206 (7390)

OGGETTO:   Procedura   finalizzata   all'affidamento   dell'incarico   di   redazione   del   Piano 
comunale  di  settore  del  Commercio   ­   Indagine  di  mercato   ­  Approvazione 
avviso per la manifestazione di interesse ­ 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Premesso   che   con   Deliberazione   Consiliare     n.   17   dd   08/05/2018   dichiarata 
immediatamente eseguibile sono stati approvati il Bilancio pluriennale 2018­2020 nonché il 
Programma delle attività istituzionali dell'Ente realizzabili anche con incarico esterno; 

dato   atto   che   il   Comune   di   Trieste   intende   adeguare   i   propri   strumenti   di 
programmazione   commerciale   con   particolare   riferimento   al   Piano   di   Settore   del 
Commercio, alla luce delle previsioni azzonative contenute nel Piano Regolatore vigente, 
delle   norme   per   medie  e  grandi   strutture   di   vendita   e   delle   nuove  esigenze   emerse 
nell'ambito del comparto commerciale riferito alla medesima categoria dimensionale.

rilevata la necessità di predisporre l'adeguamento generale del Piano di Settore del 
Commercio   sulla   base   delle   risultanze   dello   "studio   propedeutico"   e   degli   "indirizzi 
normativi" approvati con deliberazione giuntale n. 269 dd. 03/06/2016, oltre che produrre 
una puntuale pianificazione urbanistico­commerciale con particolare riguardo al bacino di 
attrazione dell'asse viario di Via Flavia, oggetto di una pluralità di manifestate esigenze da 
parte di soggetti economici interessati;

dato atto che Il Comune di Trieste, a tal fine, ha programmato un intervento – da  
realizzarsi   mediante   affidamento   di   un   incarico   professionale   per   un   importo 
omnicomprensivo indicativo di euro 35.000,00 suddivisi tra l'esercizio 2018 e 2019, come 

Determinazione n. 4700 / 2018



da Piano degli Incarichi  allegato alla D.C. n. 17 del 8.5.18 e successive modifiche;

verificata l’impossibilità di far fronte a tale attività tramite personale in servizio;

valutata la necessità di effettuare una procedura comparativa ai sensi dell’art. 7 del 
D.lgs 165/2001 previa manifestazione di interesse, tesa alla formazione di un elenco di 
soggetti   con   i   quali   attivare   la   successiva  procedura  di   individuazione  del   contraente 
esecutore,   rivolta   a   tutti   coloro   i   quali   abbiano   maturato   esperienze   nell'ambito   della 
redazione di strumenti di programmazione commerciale al dettaglio in sede fissa;

ritenuto pertanto opportuno e necessario, quale atto propedeutico all'attivazione di 
una procedura comparativa di individuazione del contraente esecutore, approvare l'avviso 
per la manifestazione di interesse,   allegato alla presente determinazione sub “ A” quale 
sua parte integrante e sostanziale;

dato   atto   che   con   successivo   provvedimento   di   procederà   all'emanazione   della 
determina a contrarre per l’avvio della procedura comparativa e alla relativa prenotazione 
di spesa;

richiamati: l'art. 7, comma 6 e seguenti del D.Lgs. 165/2001 e successive modifiche 
e integrazioni e  lo stralcio del Regolamento degli uffici e servizi emanato in attuazione 
dell’art. 3, commi 55 e 56, della legge 244/2007, come modificato dalla L. 08/06/2008 n. 
133 e dalla L. 18/06/2009 n. 69 avente ad oggetto: “Procedure per  l’affidamento degli  
incarichi   esterni   di   collaborazione,   studio,   ricerca   e   consulenza”   approvato   con 
deliberazione giuntale n. 435 dd. 24/08/2009 e successive modifiche;

l' art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

l’art. 131 del vigente Statuto Comunale

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità 
e correttezza amministrativa;

DETERMINA

di approvare, in ordine alla attivanda procedura finalizzata all'affidamento dell'incarico 
di redazione del Piano comunale di settore del Commercio, il modello di avviso per 
la manifestazione di interesse,  allegato alla presente determinazione sub “A”quale 
sua parte integrante e sostanziale;

di procedere alla pubblicazione dell'avviso sul sito istituzionale del Comune di Trieste 
per il periodo di 15 giorni;

di   dare  atto   che   con   successivo  provvedimento  di  procederà  all'emanazione  della 
determina a contrarre e alla relativa prenotazione di spesa.

Allegati:
avviso manifestazione.pdf

modello domanda.pdf



.

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4700 / 2018



 Atto n. 4700 del 12/10/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 12/10/2018 11:27:48
IMPRONTA: 81DBD504C5A16EDB143F78A2D0BE2BCD23C9C5E295E29EF3619C31F7598D1B1D
          23C9C5E295E29EF3619C31F7598D1B1D9137B3C2972D54B2FEF235E57E10E12C
          9137B3C2972D54B2FEF235E57E10E12C51575257356B5BD58770B1D2C2EDA9F6
          51575257356B5BD58770B1D2C2EDA9F6ABB312537155D11164BF3EDC231CC7FA


